
    

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

I SETTORE AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N.112 DEL 15/04/2024 
 
Determina N. 27 DEL  15/04/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Iniziativa NextGenerationEU. 

Progetto “Future in the Past. La rinascita del Rione Fossi di Accadia”. CUP: 
B27B22000130006. Avviso pubblico, per la copertura di n. 3 posti di istruttore tecnico 
mediante concorso pubblico per esami. Ammissione ed esclusione candidati. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

PREMESSO CHE: 
con Decreto Sindacale n. 1 del 29/02/2024 il Sindaco del Comune di Accadia ha conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del I Settore Affari Generali e Servizi Sociali ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii; 

con Decreto Direttoriale n. 453 del 7 giugno 2022, a firma del Segretario Generale del M.I.C. - 
Ministero della Cultura, si è provveduto ad approvare l’elenco complessivo di merito delle proposte 
ammesse a valutazione per la Linea A del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competività e 
cultura – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea nell’ambito 
dell’iniziativa NextGenerationEU;  

 nell’elenco di cui all’Allegato A del richiamato Decreto è incluso anche il Progetto Pilota del 
Comune di Accadia (FG) per la rigenerazione del “Rione Fossi”, denominato “Future in the Past. La 
rinascita del Rione Fossi di Accadia”. con l’assegnazione di risorse per complessivi Euro 20.000.000,00;  

in data 30 maggio 2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ha provveduto a 
generare su apposita piattaforma CUP del Ministero Economia e Finanza il Codice Unico di Progetto – CUP: 
B27B22000130006 per il Progetto Pilota del Comune di Accadia;  

si è proceduto alla sottoscrizione del Disciplinare d’Obblighi tra l’Amministrazione centrale titolare 
dell’Intervento individuata nel Servizio VIII del Segretariato Generale del Ministero della Cultura, il 
Comune di Accadia individuato come Soggetto beneficiario e attuatore, la Regione Puglia rappresentata 
dalla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, quale struttura incaricata di seguire 
l’attuazione del Progetto Pilota di Accadia; 

si è, altresì, proceduto alla sottoscrizione dello schema di Accordo di programma tra Regione Puglia, 
Comune di Accadia e Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio della 
Regione Puglia (ASSET); 

nell’ambito del complessivo finanziamento dell’intervento de quo, è prevista, al fine di garantirne la 
definizione e la piena attuazione, l’assunzione, tra l’altro, di personale non dirigenziale con qualifiche varie, 
mediante contratto di lavoro a tempo determinato di durata corrispondente ai programmi operativi 
complementari e comunque non superiore a trentasei mesi, da assegnare per le attività presso il Settore 
Tecnico; 

in base alla Scheda di sintesi – Fabbisogno risorse umane, sottoscritta tra Regione Puglia e Comune 
di Accadia, quest’ultimo può procedere all’assunzione di unità lavorative, come di seguito: 

1. n. 1 posto di istruttore amministrativo contabile, Area degli Istruttori del C.C.N.L. – Comparto 



Funzioni Locale del 16/11/2022 (ex Categoria “C”), a tempo pieno (36 ore settimanali) e 
determinato (n. 30 mesi, prorogabili a 36 mesi nel caso di proroga del P.N.R.R.); 

2. n. 2 posti di istruttore tecnico, Area degli Istruttori del C.C.N.L. – Comparto Funzioni Locale del 
16/11/2022 (ex Categoria “C”), a tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato (n. 30 mesi, 
prorogabili a 36 mesi nel caso di proroga del P.N.R.R.); 

3. n. 1 posto di istruttore tecnico, Area degli Istruttori del C.C.N.L. – Comparto Funzioni Locale del 
16/11/2022 (ex Categoria “C”), a tempo parziale (71% - 25 ore settimanali) e determinato (n. 30 
mesi, prorogabili a 36 mesi nel caso di proroga del P.N.R.R.); 

per lo svolgimento di funzioni ed attività relativa all’attuazione del ripetuto intervento (attività tecnico-
operative di supporto al Responsabile del Procedimento; ecc.);  

con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 09/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025., composto anche della Sezione 3. 
Valore pubblico, organizzazione e capitale umano, comprensiva del Piano triennale del fabbisogno del 
personale per l’anno 2023 e per il triennio 2023/2025, compresa l’assunzione di personale per l’attuazione 
degli interventi PNRR; 

alla copertura dei suddetti posti si procede mediante concorso pubblico per esami, in quanto modello 
procedimentale maggiormente funzionale e diretto a valorizzare la formazione professionale, formativa e 
curriculare dei concorrenti, in considerazione dei compiti professionali ascrivibili a tali profili, degli 
strumenti di lavoro e gestionali da utilizzare; 

con deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 12/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Iniziativa NextGenerationEU. Intervento 2.1 “Attrattività 
dei borghi”. M1C3 Turismo e Cultura - Linea di Azione A “Progetti pilota per la rigenerazione culturale, 
sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”. Progetto “Future in the Past. La 
rinascita del Rione Fossi di Accadia”. CUP: B27B22000130006. Atto di indirizzo per assunzioni personale 
dipendente a tempo determinato”, è stato approvato apposito atto di indirizzo per le assunzioni di cui al 
presente avviso; 

con propria determinazione n.133 del 27.12.2023, è stata avviata la procedura per l’assunzione di 
personale a tempo determinato, approvando gli allegati Avvisi pubblici, come di seguito: 

1. n. 3 posti di istruttore tecnico, Area degli Istruttori del C.C.N.L. – Comparto Funzioni 
Locale del 16/11/2022 (ex Categoria “C”), di cui n. 2 posti a tempo pieno (36 ore 
settimanali) e determinato (n. 30 mesi, prorogabili a 36 mesi nel caso di proroga del 
P.N.R.R.) e n. 1 posto a tempo parziale (71% - 25 ore settimanali) e determinato (n. 30 
mesi, prorogabili a 36 mesi  nel caso di proroga del P.N.R.R.); 

2. n. 1 posto di istruttore amministrativo contabile, Area degli Istruttori del C.C.N.L. – 
Comparto Funzioni Locale del 16/11/2022 (ex Categoria “C”), ex Categoria “C”), a tempo 
pieno (36 ore settimanali) e determinato (n. 30 mesi, prorogabili a 36 mesi nel caso di 
proroga del P.N.R.R.); 

mediante concorso pubblico per esami, oltre a stabilire la pubblicazione degli stessi all’albo pretorio online 
del Comune, nonché sul sito istituzionale del Comune www.comune.accadia.fg.it – Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso” e sul Portale unico del Reclutamento 
inPA, sul sito https://www.inpa.gov.it     ; 

 
VISTO l’avviso pubblico per la copertura dei n. 3 posti di istruttore tecnico, con il modello di 

domanda allegato al predetto; 
 
DATO ATTO: 
che sono pervenute n. 30 domande di partecipazione alla procedura concorsuale, come da elenco 

allegato alla presente (All. “A”) e che, per tutela della privacy e dati sensibili, sono indicate in ordine 
cronologico di arrivo sul Portale unico del Reclutamento inPA, sito https://www.inpa.gov.it, omettendo il 
nominativo, come da elenco agli atti di ufficio:  

che dalla relativa istruttoria per n. 21 domande si è proceduto, mediante l’istituto del soccorso 
istruttorio, a chiedere chiarimenti su quanto dichiarato e che dalla successiva istruttoria risulta che sono 
ammissibili n.12 domande (All. “B”), mentre sono da escludere n.18 domande (All. “C”); 

che anche per le istanze ammissibili, le stesse sono ammesse sempre con riserva alle prove 
concorsuali”;  

che il R.U.P. di cui alla presente è lo scrivente; 
 

http://www.comune.accadia.fg.it/
https://www.inpa.gov.it/


DATO ATTO della insussistenza ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Accadia, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del procedimento; 

 
VISTI: 
il D. L.vo 18/08/2000 n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97, 107 e 109; 
il D. L.vo n. 23/06/2011, n. 23, recante: “Disposizioni in materia di federalismo municipale e s.m.e 

i.; 
il D. L.vo 23/06/2022 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

il D. L.vo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici”; 
il vigente Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento di contabilità;  
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e, in particolare, gli articoli 

sugli atti di competenza dirigenziale;  
il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Accadia; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 22/03/2024, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2024/2026; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 05/04/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
gli atti d’Ufficio; 
 
RITENUTO provvedere in merito, ammettendo, per la successiva prova scritta, i candidati di cui 

all’allegato “B”, e ad escludere i candidati di cui all’allegato “C”; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui richiamate anche ai sensi 
e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90, costituendone motivazione;  
 
Di dar atto che sono pervenute n. 30 domande di partecipazione alla procedura concorsuale relativa a n. 3 
posti di istruttore tecnico, Area degli Istruttori del C.C.N.L. – Comparto Funzioni Locale del 16/11/2022 (ex 
Categoria “C”), di cui n. 2 posti a tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato (n. 30 mesi, prorogabili a 
36 mesi nel caso di proroga del P.N.R.R.) e n. 1 posto a tempo parziale (71% - 25 ore settimanali) e 
determinato (n. 30 mesi, prorogabili a 36 mesi  nel caso di proroga del P.N.R.R.), come da elenco allegato 
alla presente (All. “A”) e che, per tutela della privacy e dati sensibili, sono indicate in ordine cronologico di 
arrivo al protocollo, omettendo il nominativo, come da elenco agli atti di ufficio: 
 
Di ammettere alla procedura concorsuale n. 18 candidati come da elenco allegato alla presente (All. “B”) e 
che, per tutela della privacy e dati sensibili, sono indicate in ordine cronologico di arrivo al protocollo, 
omettendo il nominativo, come da elenco agli atti di ufficio; 
 
Di non ammettere alla procedura concorsuale n. 12 candidati come da elenco allegato alla presente (All. “C”) 
e che, per tutela della privacy e dati sensibili, sono indicate in ordine cronologico di arrivo al protocollo, 
omettendo il nominativo, come da elenco agli atti di ufficio; 
 
Di comunicare ai non ammessi l’avvenuta esclusione, con la relativa motivazione; 
 
Di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti in merito;  
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del Bando, rubricato: “Diario delle prove di esame”, è stabilito: 

1. che la prova scritta si svolgerà in presenza, con il supporto di una società esterna specializzata nella 
somministrazione di questa tipologia di prove; 

2. che la prova scritta si svolgerà in un’unica sessione, nella giornata che sarà indicata nel sito 
istituzionale del Comune di Accadia e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione 



“Bandi di concorso”;  
3. che tutte le informazioni di dettaglio, tra cui l’esatto orario di convocazione, verranno comunicate 

mediante pubblicazione, a valere ad ogni effetto e conseguenze di legge, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso” e e che tale forma di pubblicità 
costituisce notifica ad ogni effetto di legge e nei confronti di tutti i candidati; 

4. eventuali variazioni in merito alle date di svolgimento delle prove saranno comunicate dal Presidente 
della Commissione esaminatrice con un preavviso di almeno 15 giorni di calendario, rispetto alle 
date stabilite e pubblicate.  
 

Di stabilire che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1 ed art. 10, comma 1, del D. L.vo 
n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa e di quanto previsto 
nel richiamato art. 7 del Bando, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi, nonché nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorsi” e che 
tale pubblicazione costituisce notifica ad ogni effetto di legge e nei confronti di tutti i candidati;  
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che il R.U.P. di cui alla presente è lo scrivente e dell’insussistenza in capo al responsabile del 
procedimento delle cause di conflitto di interesse e delle cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012 e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato dal Comune di Accadia; 
 
Di riservarsi l’adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti in merito. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE  
 dott. Giuseppe LONGO



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile regolarmente registrato ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Giuseppe BABUSCI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig.Antonio FRANCOLINO  


